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ÚVOD

„Vedle jedinečných slavných činů existuje tu ještě hrdinství všedního dne, které se

projevuje malými i velkými skutky dobrodiní, jimiž je rozvíjena opravdová kultura života.

Mezi mnoha jinými je třeba uvést například darování orgánů v souladu s řádnými etickými

důvody, aby nemocným byla dána možnost uzdravení nebo dokonce samotného života

v případě, že již není žádná jiná naděje.“

Papež Jan Pavel II.

(Encyklika Evangelium Vitae, 1995, čl. 86)

Lidská inteligence a vysoká rychlost ve vývoji technických vymožeností nabízí mnoho

forem k zachování či prodloužení pozemského bytí. Dlouholeté medicínské výzkumy

přinesly své ovoce a v dnešní době představují transplantace poslední naději na zkvalitnění a

záchranu života pro mnohé, těžce nemocné pacienty. Nejen že se jejich realizace přímo

dotýká otázek balancujících na okraji smrti člověka jako jedince se svými názory,

představami a vírou, ale i otázek čistě právních a etických.

Jako sestra anesteziologicko-resuscitačního oddělení jedné z dárcovských nemocnic se

nezřídka setkávám s potencionálními, prozatím žijícími, ale i zemřelými dárci orgánů. Bývám

často svědkem pro rodinu tak velmi těžko přijatelných okamžiků, které souvisejí se

stanovením nevratné diagnózy mozkové smrti. Projevená nejistota a neznalost nejbližších

příbuzných, komunikační bariéra a rozdílné postoje mi byly motivací k zamyšlení a výběru

tématu, které se ač nečekaně může týkat každého z nás.

Teoretická část bakalářské práce komplexně přibližuje problematiku dárcovství a

transplantací, počínaje vysvětlením základních pojmů až po péči o pozůstalé příbuzné.

Seznamuje s historickým vývojem transplantací životně důležitých orgánů, s ruku v ruce

jdoucí imunosupresivní terapií, obecnými a platnými indikacemi k přenosu jednotlivých

orgánů. Popisuje činnost koordinačního centra a jeho spolupráci s transplantačními centry

či s dárcovskými nemocnicemi. Nastiňuje podporu dárcovského programu nejen v rámci

České republiky, ale i na mezinárodní úrovni. Vysvětluje pravidla pro transport dárců, alokaci

orgánů a funkci čekacích listin. Plynulý přechod v charakteristický popis rozdílů mezi žijícími
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a zemřelými dárci poskytuje dostatečný prostor k rozboru dárců s bijícím i nebijícím srdcem,

definici mozkové smrti a specifických vyšetření, která tuto závažnou diagnózu potvrzují.

Celistvost tématu doplňuje platná, novelizovaná a celostátně uznávaná legislativa, etické

otázky i rozdílné pohledy multikulturních skupin na dané téma. Konečná fáze teoretické části

je věnována náročné ošetřovatelské péči o pacienta s mozkovou smrtí, disciplíně zdravotníků

a již zmíněné péči o pozůstalé.

Jak již samotný název práce napovídá, empirická část je zacílena na průzkum povědomí

laické veřejnosti o transplantacích a dárcovství orgánů. Hlavním zjištěním je znalost míry

informovanosti v teoretických a právních otázkách, prozkoumání veřejného mínění, osobního

a etického postoje nejen k samotným zdravotníkům, ale i ke smrti. Závěrečné zhodnocení

provází interpretace návrhů ke zlepšení ne zcela uspokojivé situace v informovanosti

spoluobčanů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Cíle teoretické části

Pro teoretickou část byly stanoveny následující cíle:

 přiblížit a vysvětlit základní pojmy

 seznámit s historickými kořeny transplantací jednotlivých orgánů

 objasnit možnosti dárcovství orgánů a složitou koordinaci transplantací

 vytvořit podmínky pro pochopení náhledu rozdílných kultur, právních a etických

norem

 nastínit ošetřovatelskou péči o člověka se smrtí mozku a jeho příbuzné
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2. Transplantace

2.1 Rozbor hlavních pojmů práce

Transplantace je záměrné přenesení buněk, tkání či orgánů z jednoho místa organismu

na druhé. V mnoha případech je v současné době standardní léčebnou, život zachraňující

metodou pro mnohé nemocné v konečné fázi onemocnění či v po úrazových stavech, kdy

dojde ke zničení orgánu nebo tkáně.

Dárce je osoba, která daruje tkáň nebo orgán pro transplantaci. Jedná se o dárce žijící

(příbuzenská transplantace…) a dárce zemřelé tj. kadaverózní. Kadaverózní dárce je zemřelý

dárce s prokázanou smrtí mozku a fungujícím, bijícím srdcem (HBD- heart beating donor)

nebo zemřelý dárce s nebijícím srdcem (NHBD- non heart beating donor, dárce s nezvratnou

zástavou krevního oběhu). Potenciálním dárce je pacient v těžkém zdravotním stavu, který

jeví klinické známky mozkové smrti, ale dosud nebyla instrumentálně prokázána smrt

mozku.

Příjemcem je osoba z čekací listiny přijímající transplantát - orgán nebo tkáň, která trpí

ireverzibilní- nezvratnou ztrátou funkce nahrazovaného orgánu transplantací (štěp, graft).

Čekací listina tzv. Waiting list je registr čekatelů na transplantace orgánů či tkání.

Obsahuje základní údaje o čekatelích a jen z ní jsou vybíráni příjemci transplantátů. Není

možné provést transplantaci pacientovi, který není v listině zařazen.

Transplantační centra (TC) jsou součástí nemocnic. Provádějí odběry orgánů a

transplantace dle zákona č. 44/2013 Sb. Zřizovatelem je výhradně Ministerstvo zdravotnictví.

Koordinační středisko transplantací (KST) organizuje odběry a transplantace orgánů a

tkání v České republice. Spravuje Národní registry zabývající se transplantační

problematikou. Zřizovatelem je též Ministerstvo zdravotnictví České republiky (MZČR).

Smrt mozku, dříve označována pojmem „coma dépassé“ je nevratným poškozením mozku

včetně mozkového kmene a totožná se smrtí jedince.
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2.2 Historie transplantací jednotlivých orgánů

Transplantační medicína již několik desítek let prodělává dynamický vývoj. První

historicky dochované, avšak ne příliš důvěryhodné informace pocházejí již z 3. století př. n. l.,

kdy čínský lékař Pien Čchiao mění orgány u dvou vojáků, včetně srdce. Spolehlivější zprávu

přináší římský lékař Celsus, kdy ve svém díle De Medicina popisuje přenos tkáně z jednoho

těla na druhé. Opravdové základy transplantační chirurgie pokládá ve 20. století v USA

Charles Guthrie a Alexis Carell. (Duinová 1997)

První experimentální transplantaci provádí E. Ullman v roce 1902 u psa. Experimenty

na zvířatech pokračují až do 40. let minulého století, při nichž se dochází k závěru, že přenos

orgánu z téhož jedince není provázen odhojením na rozdíl od přenosu orgánu od jedince

jiného. Transplantovaný orgán neobnoví svoji funkci a není tudíž příjemcem tolerován, odhojí

se. Tato biologická rekce se nazývá rejekcí. (Slezáková a kol., 2010) Je zveřejněna studie

o krevních skupinách a na základě dalšího výzkumu vytvořena teorie imunologické reakce.

Se současným objevem histokompatibilních antigenů se aplikuje do praxe. Rozmach

farmaceutického průmyslu po 2. světové válce zajišťuje přínos léků snižující imunitní

odpověď příjemců transplantátů. Zavedení imunosupresivní terapie nejdříve celotělovým

ozářením a později medikamentózně umožňuje transplantace mezi nepříbuznými jedinci.

Dochází k dodávce dalších preparátů, zejména Cyklosporinu, který je v osmdesátých letech

zařazen do klinické praxe. (Málek, 1989)

První úspěšnou transplantaci u člověka provádí Hartwell Harrison a Joseph Murray

v Bostonu 23. prosince 1954 mezi jednovaječnými dvojčaty. V České republice je první

transplantace provedena roku 1961 v Hradci Králové. (Slezáková a kol., 2010) Loňská

výroční zpráva IKEM zaznamenává historicky nejvyšší data, kdy je 420 lidem

transplantováno 465 orgánů. (Březovský, 2013) Nejčastěji transplantovanými orgány

v posledních letech zůstávají stále ledviny a játra. (Graf č. 1, s. 15)

2.2.1 Transplantace ledvin

První úspěšná transplantace ledviny na světě je uskutečněna v Bostonu roku 1954.

O pět let později slaví v Paříži úspěch i urolog profesor Kuss, autor technického provedení

transplantace v dnešní podobě. Historicky první přenos ledviny v ČSR je uskutečněn


[…]


dostatečný počet dárců orgánů?

26. Je veřejnost o problematice dárcovství

orgánů dostatečně informována?

27. Měl/a byste zájem o více informací

týkající se problematiky dárcovství

orgánů a transplantací?

Pokud jste v položce č. 26, že je veřejnost dostatečně informována, odpověděl/a: NE - SPÍŠE NE - NEVÍM,

prosím, pokuste se zamyslet a napište, jakým způsobem by bylo vhodné a nejefektivnější o problematice laickou

veřejnost informovat.

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………….
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Klíč k dotazníku

 Definice transplantace

Transplantace je záměrné přenesení buněk, tkání či orgánů z jednoho místa organismu na druhé.

V mnoha případech je v současné době standardní léčebnou, život zachraňující metodou pro mnohé

nemocné v konečné fázi onemocnění či v po úrazových stavech, kdy dojde ke zničení orgánu nebo

tkáně.

 Dárci

Dárce je osoba, která daruje tkáň nebo orgán pro transplantaci. Jedná se o dárce žijící (příbuzenská

transplantace…) a dárce zemřelé s prokázanou smrtí mozku a fungujícím, bijícím srdcem (HBD- heart

beating donor) nebo zemřelý dárce s nebijícím srdcem (NHBD- non heart beating donor, dárce

s nezvratnou zástavou krevního oběhu).

 Infekční dárce

Ze stran medicíny pohlížíme na absolutní a relativní kontraindikace odběru orgánů. Absolutní

kontraindikací se rozumí vážné infekce, léčbou neovlivnitelný septický stav (HIV infekce, aktivní

tuberkulóza, aktivní virová hepatitida B a C), virové infekce postihující celý organismus (spalničky,

vzteklina, enterovirus) a leukemie. Relativní kontraindikací se stává virová hepatitida v případě, kdy

příjemcům s pozitivitou HBsAg lze ve výjimečných případech darovat orgán od stejně infikovaného

dárce.

 Živý dárce

Na základě medicínských indikací a rozsáhlé psychologické přípravy, se žijícím dárcem orgánů stává

osoba v příbuzenském či emocionálním vztahu a osoba, která se rozhodne dobrovolně darovat

párový orgán (ledviny) nebo část některého z orgánů (játra, plíce, slinivka). Živí dárci mohou

pomoci i jiným pacientům, než je jejich příbuzný či jinak emotivně spřízněný. Darování jiné než osobě

blízké musí být schváleno etickou komisí.

 Jeden dárce, více orgánů

V naší zemi je nejčastější a dobře fungující systém dárcovství orgánů od zemřelých dárců. V tomto

případě nejčastěji dochází k multiorgánovému odběru (odběru více orgánů najednou.) Zemřelý

dárce může poskytnout až sedm orgánů naráz.
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 Zemřelý dárce

Kromě dárců s mozkovou smrtí je možný odběr orgánů i od dárců s nebijícím srdcem (DCD),

u kterých došlo i přes intenzivní kardiopulmonální resuscitaci ke smrti díky nezvratné zástavě životně

důležitých funkcí - oběhu a dýchání. Okamžikem smrti je v tomto případě zástava srdeční. Jedná se

o pacienty zemřelé výhradně ve zdravotnickém zařízení, kde je možné uskutečnit opatření

k následnému odběru orgánů. Základním principem zůstává, že dárce nesmí odběr orgánů usmrtit.

 Smrt mozku

Pacienti s mozkovou smrtí jsou v těžkém bezvědomí a nelze u nich vyvolat žádný kmenový reflex

(reakce očí na osvit, pohyb, kašlací reflex, reakce na bolest, dechová aktivita…). Zjištění smrti je

provedeno dvěma lékaři se specializovanou způsobilostí. Po zjištění klinických známek mozkové

smrti je přistoupeno k povinnosti potvrzení skutečnosti pomocí předepsaných instrumentálních

metod. Nejsou-li k nalezení známky mozkové cirkulace je tento závěr jednoznačný a konečný

(angiografie mozkových tepen, perfúzní scintigrafie, transkraniální dopplerovská sonografie, BEAP).

Zákonem je dána specializovaná způsobilost lékařů potvrzujících mozkovou smrt instrumentální

metodou.

 Transplantační zákon

Transplantační zákon je zákonem o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů. Zapracovává

příslušné předpisy a stanoví pravidla pro zajištění kvality a bezpečnosti lidských orgánů, které jsou

k transplantaci určeny. V ČR funguje systém „předpokládaného souhlasu“, který vyžaduje předchozí

vyjádření nesouhlasu s odběrem orgánů. Každý zemřelý v nemocnici a splňující medicínská kritéria je

tedy potencionálním dárcem. Nesouhlas s odběrem orgánů je možné vyjádřit v místě poskytování

zdravotnických služeb vyplněním formuláře před lékařem a alespoň jedením svědkem. Lidské tělo

nesmí být zdrojem finančního prospěchu a dárce nesmí uplatňovat žádné nároky na příjemce.

Zakázána je též reklama či inzerování za účelem nabídky nebo poptávky orgánů.

 Čekací listina

Čekací listina, je registrem čekatelů na transplantaci orgánů a tkání. K zařazení na listinu je nutná

indikace transplantačního centra. V naší republice je jediná čekací listina na transplantaci orgánů a

tkání. Registrace pacientů je povinná. Transplantace může být provedena pouze pacientovi, který je

v této listině zařazen.

 Informovanost

Ministerstvo zdravotnictví je povinné zajišťovat informovanost široké veřejnosti.