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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Autorka pravděpodobně vzhledem ke svému specializačnímu zaměření zvolila téma, které se dotýká nejen
biomedicinského výzkumu, ošetřovatelství, ale s tím spojených etických dilemat. Jedná se o téma, které ve
všeobecném povědomí veřejnosti není příliš známé a ani příliš populární a se kterým je spojena i řada
nesprávných postojů a názorů.
V teoretické části autorka podává komplexní přehled relevantních poznatků o transplantologii, včetně
legislativních opatření týkající se dárcovství orgánů a multikulturního pohledu na danou problematiku.
V empirické části byla data získaná pomocí nestandardizovaného dotazníku přehledně interpretována, autorka
porovnala jednotlivé věkové kategorie a kategorie nejvyššího dosaženého vzdělání mezi sebou. Statistické
zpracování odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Autorka se dopustila dvou metodologických
nepřesností, když použila pojem standardizovaný rozhovor a náhodný výběr. Ale velmi oceňuji poměrně
obšírnou analyticky zaměřenou diskuzi, včetně využití zahraničních studií.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaká hlediska mohla ovlivnit celkově nižší informovanost o problematice transplantací u nejmladší
věkové kategorie?

2. Jaký etický problém může nastat v souvislosti s předpokládaným souhlasem s odběrem orgánů?
3. Které informace považujete z hlediska transplantací a dárcovství pro laickou veřejnost za podstatné a

jakou formou by měla být informovanost veřejnosti zajišťována?
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